La comisión es asesorada por el Ingeniero Freund, y es la que aconseja 

que la Casa de Moneda funcione en el predio donde funcionara en su momento el Cuartel de 

Restauradores. La superficie original era de 4.034 metros cuadrados. 

El 17 de octubre de 1877 el Poder Ejecutivo autoriza la inversión de $ 267.000 (doscientos 

sesenta y siete mil pesos fuertes) en la construcción del edificio de la Casa de Moneda a 

ejecutarse bajo la dirección del Departamento de Ingenieros. 

El Ingeniero Don Eduardo Castilla del Departamento Nacional de Ingenieros fue designado 

para dirigir la construcción del nuevo edificio y la instalación de la maquinaria.